
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 62 del 13-05-2022

OGGETTO: Organizzazione e promozione della cultura e del turismo a Valguarnera

Caropepe- Atto di indirizzo

| COMPONENTILA GIUNTA COMUNALE | PRESENTE/ASSENTE ]
| Draià Francesca Sindaco Presente

DO e a
| Arena Gianluca Assessore Î Presente

Tortorici Fabio . Assessore
|

Assente

Cutrona C. armelina” Assessore | Assente

Camiolo Filippo
Assessore Anziano | Presente

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante

dell’atto deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economicoe Finanziario che è

parte integrante dell’atto deliberativo

Ì _—
L'anno duemilaventidue, il giorno tredici, del mese di maggio, alle ore 12:15, nella sede Municipale delp:

LA GIUNTA COMUNALE

Conla partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 13-05-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il
Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in
Consiglio Comunale ed approvato conatto n. 25 del 18/11/2020;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81 del 26 novembre 2021 di " Approvazione del
Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000
conil relativo parere dei Revisori dei Conti;
VISTAla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 conlaqualeè stato approvatoil Bilancio Consolidato del Comunedi Valguarnera Caropepe- esercizio 2020;
VISTAla deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione( D.U.P.) 2021-2023;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato
approvatoil Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;
VISTAla delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il PEG2021/2023.

VISTOil D. Lgs n. 267/2000.
VISTOil D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestionefinanziaria, tecnica e amministrativa;
VISTOlo Statuto Comunale;
VISTOil vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:
VISTAlaproposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presenteatto deliberativo;

PRESO atto che sulla propostarisulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2;
PRESO attoche sulla propostarisulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO chela sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale adattestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento:

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di EnnaCopia di Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 13-05-2022
Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;

[DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA S _]

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Varveri

Il SindacoL’ Assessore Anziano
f.to Dott.ssa Francesca Draiàf.to Filippo Camiolo

Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna

Copiadi Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 13-05-2022
Pag. 3

__———«DNT|
is



COMUNEDI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE Assessorato Cultura e tradizioni
Assessore proponente Arena Gianluca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Organizzazione e promozione della cultura e del turismo a ValguarneraCaropepe- Atto di indirizzo.

Premesso che nel prospetto di mandato politico-amministrativo presentato alla cittadinanza, uno degliobiettivi era quello di proporre le manifestazioni legate alla promozione e al rilancio della cultura e delturismo di Valguarnera Caropepe;
Rilevato che chelo stato di emergenza COVID 19 ha avuto e continua ad avere, anche se in tono minore, unimpatto notevole su tutto il territorio nazionale e che la misure predisposte per la prevenzione delladiffusione della pandemia hanno dato un duro colpo al turismoe all'economia nazionale e soprattutto aquella locale;
Rilevato altresì che è impossibile dimenticarsi del gravissimo momento legatoalla guerra che sta toccandopaesi a noi vicini e che turba profondamento il nostro animo:Evidenziato l'intendimento dell’ Amministrazione Comunaledi provvedere, per l'anno 2022, a creare lecondizioni idonee per la ripresa e la ricrescita di Valguarnera Caropepe mediante la promozione diiniziative culturali in grado di valorizzare e dare nuovo impulso all'offerta turistica del paese;Dato atto che l'Ente ha acquisito proposte culturali da svolgersi presso spazi al chiuso e all'aperto e chesiterranno fino al 02 Novembre c.a., creando intal mododelle opportunità per la promozionee il rilanciodella nostra cittadina;
Vista la richiesta da parte del Dott. Calogero Laneri, pervenuta al prot. n. 5021 del 08/04/2022, mediante laquale si richiede il patrocinio da parte del Comunealla pubblicazione del libro “Francesco Marotta. Sulletracce di un siciliano nella Resistenza” e nella fattispecie l'acquisto da parte dell'Ente delle copie del volumeche andrannoad arricchireil catalogo della Biblioteca comunale;Considerato che Francesco Marotta fu un partigiano valguarnerese, caduto a Genova il 24 Aprile 1945durante la Liberazione della città dalle forze nazi-fasciste, l'autore del libro propone unaserie di eventi inonore del Partigiano, da tenersi:

e il 2 Giugno duranteil quale si celebra la nascita della nostra attuale forma statuale e la fine delregime monarchico;
® Presentazione del libro, occasione alla quale parteciperebbero le autorità cittadine e i rappresentantidell'Associazione Nazionale Partigiani d'Italia;e il 2 Novembre,si potrà commemorare il defunto Francesco Marotta nella cappella gentilizia dellafamiglia;

Atteso che è intendimento dell'Amministrazione comunale sostenere ed incoraggiare tale evento, checertamente ha finalità rientranti tra quelle statutarie dell'Ente, attraverso un riconoscimento formale qualeil
Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di EnnaCopia di Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 13-05-2022

Pag. 4



COMUNEDI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunaledi Enna)

patrocinio, che implica l'acquisto delle copie del libro “Francesco Marotta. Sulle tracce di un siciliano nella

Resistenza”e consentire alla popolazione valguarnerese di celebrare degnamente l'eroe della Guerra di

Liberazione Nazionale;
Esaminata la richiesta pervenuta al prot. Dell'Ente in data 20/04/2022 conil n. di prot. 5537, da parte del

Coordinamento Associazioni Regionali Siciliane dell'Emigrante, mediante la quale si richiede il patrocinio

oneroso e la sala consiliare per organizzare “la Giornata del Siciliano nel Mondo” che si terrà giorno 15

Maggio 2022;
Ritenuto opportuno accogliere la richiesta di cui sopra, in quanto l'iniziativa rappresenta l'inizio di un

meritato riconoscimentoe tributo ai sacrifici di tanti valguarneresi che in passato c ancora oggi sono stati e

sono costretti ad emigrare per bypassarele difficoltà e gli impedimenti che non hanno consentito in passato

e non consentono ancora oggi di programmare un futuro certo€ dignitosonella loro terra d'origine:

Esaminata la richiesta pervenuta al prot. Dell'Ente in data 20/04/2022 conil n. di prot. 5536, da parte del

Presidente dell'Associazione “Valguarneresi nel Mondo” mediante la quale viene richiesto il permesso di

adibire le sale poste al pianoterra dell'immobile Palazzo Prato ad archivio Regionale dell'Emigrazione, che

verrà realizzato grazie al supporto del CARSE;
Ritenuta l'istanza meritevole di accoglimento, previa opportune verifiche e assegnazioni dei locali da parte

dell'Ufficio;
Vista la nota prot. n. 5252 del 12/04/2022, mediante la quale l'Associazione “Valguarneresi nel

Mondo”comunicache nel mese di Giugno saranno presenti a Valguarnera circa settanta persone provenienti

dagli Stati Uniti, per l'inaugurazione denominata” The Di Vita family exhibit: The evolving Story of an

Emigrant Family from Valguarnera, Sicily”;
Considerato che questa mostra, che rientra nel quadro del turismo culturale, è accompagnata da un nutrito

programma così articolato:
e Giorno 4-9 Giugno 2022 arrivo dei materiali, installazione della mostra presso il museoe inizio delle

riprese su Valguarnera a cura del filmmaker Mark Spano;

e 9Giugno l'arrivo della famiglia Di Vita;

e 10 Giugno visita della miniera di Floristella;

e 11 Giugno si prevedono:
1. Ore 9,30 cerimonia di apertura;
2. Ore 10,30 inaugurazione della mostrae taglio del nastro presso il museo Emo Antropologico e

dell'Emigrazione;
3. Ore 13,00 pranzo all'aperto
4. Ore 15,00 tour cittadino
5. Ore 18,00 rinnovo promesse matrimoniali presso la Chiesa Madre.

Manifestata l'intenzione dell'Amministrazione Comunale di supportare questa ammirevole iniziativa che

rientra tra gli obiettivi da perseguire e cioè di promuovere progetti culturali che contribuiscano alla

conoscenzae al rispetto del Patrimonio culturale e ambientale del territorio di Valguarnera Caropepe;

Vista la richiesta del Presidente dell'Associazione Musicale "S: Cecilia" di Valguarnera C., pervenuta al

protocollo dell'Ente in data 29 Aprile 2022 conil n. 5952, mediante la qualesi richiede un supportoal fine di
poter contribuire fattivamente alla diffusione della musica e supportareil percorso di gemellaggio che dura

dal 2019 con un gruppo musicale francese, proveniente dalla cittàdi St. Martin (Toulouse), che sarà ospitato

nel nostro comune dal 07/07/2022 al 10/07/2022;

Comune di Valguarnera

—
Libero Consorzio Comunale di Enna

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 62 dei 13-05-2022
Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato che questo progetto di gemellaggio si presenta abbastanza soddisfacente poichè durante lapermanenza del gruppo musicale francese nella nostra cittadina, si prevedono delle esecuzioniconcertistiche itineranti e da palco da concordare con l'Amministrazione comunale;Tenuto conto che è consuetudine per l’Amministrazione Comunale sostenere iniziative di carattereculturale, atte a favorire la diffusione della musica, rispondendo in maniera incisiva alle esigenze edalleaspettative che l'arte dei suoni dovrebbe trasmettere alla società evolutiva;Vista la richiesta protocollata con il n. 6480 del 10/05/2022, mediante la quale il Presidentedell'Associazione Culturale F. Lanzadi Valguarnera C. chiede, per le ore 17,00 del giorno 21 Maggio c.a.,l'utilizzo dell'Aula Consiliare del Comune perricordare la Dott.ssa Laura Barbano, medico e poeta, che èstata anche consigliere comunale.
Tenuto conto che è consuetudine per l'Amministrazione Comunale sostenere iniziative di carattere culturale
Preso atto che occorre:

® Patrocinare i vari eventi mediante la concessione in uso dell'Aula consiliare e della Bibliotecacomunale per la presentazionedei libri e perla cerimonia di apertura di giorno 11 Giugno;e Acquisto da partedell'Ente delle copie del volume “Francesco Marotta. Sulle tracce di un sicilianonella Resistenza”che andranno ad arricchireil catalogo della Biblioteca comunale;
® Occorre assegnare € 700,00 all'economo comunale per spese impreviste, nonché varie ed eventuali;e Richiedere preventivi a ditte specializzate nell'ambito della ristorazione, al fine di garantire unadeguato rinfresco, ai settanta statunitensiin visita a Valguarnera Caropepe;
® Accogliere la richiesta da parte del presidente dell'Associazione Musicale S. Cecilia, affinchè questeattività sane e musicali, in visione di un rafforzamento e consolidamento culturale che rischia diessere sopraffatto dalla tecnologia,continuino a sopravvivere;
e è stato previsto un pianodi spesaalfine di garantire la copertura finanziaria ai diversi eventi inseritiin programma, per un costo complessivo di € 5.000,00;
* Di prendere atto che in sede di rendicontazione saranno quantificate effettivamente le spese everranno predisposti gli atti di impegno e liquidazione;
® Dare mandatoal Responsabile del SettoreAffari Generali per atti consequenziali al fine di garantirel'organizzazione degli eventi;

DELIBERA

Di esprimere il proprio atto di indirizzo per l'organizzazione e la promozione della cultura e del turismo aValguarnera Caropepe;
Di approvare altresì il piano di spesa perle attività sopra descritte, che fanno parte integrante della presenteDeliberazione;
Di assegnare le somme all'economo comunale per spese impreviste, nonché varie ed eventuali;Di patrocinarei vari eventi mediante la concessione in uso dell'Aula consiliare e della Biblioteca comunale;Richiedere preventivi a ditte specializzate nell'ambito della ristorazione, al fine di garantire un adeguatorinfresco ai settanta statunitensi in visita a Valguarnera Caropepe;Favorire e supportare il percorso di gemellaggio tra l'Associazione musicale locale e quella francese;

Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna
Copiadi Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 13-05-2022

Pag. 6

r——— _



atNESS
Th

|

COMUNEDI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Dare mandatoal Responsabile del Settore Affari Generali dell'adozione dei provvedimenti consequenziali al

seguenteatto, al fine di poter organizzare gli eventi di cui all'oggetto;
Dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna

Copia di Deliberadi Giunta Comunale n. 62 del 13-05-2022
Pag. 7

_——___—»————tt

Noi



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Settore
AA.GG

f.to Dott. Salvatore Lo Bartolo
Assessore proponente fto Arena Gianluca

Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna
Copiadi Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 13-05-2022

Pag. 8



COMUNEDI VALGUARNERA CAROPEPE

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)
OGGETTO: “Organizzazione e promozione della cultura e del turismo a Valguarnera Caropepe -

Attodi indirizzo”

 [L'‘l[1[l l11I)"®1=]!

1nì=!]|]wYNTb777 LL eTIEI(°OOOE.

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e pergli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della

proposta, si esprime PARERE

Sede Municipale

Il Responsabile del Settore
f.to ( Salvatore Lo Bartolo )

LL.1.1.1)L“LY]\YQOd_777

Comune di Valguamera — Libero Consorzio Comunale di Finna

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 13-05-2022

Pag. 9_rr—_

SSIS



COMUNE DI VALGUARNEPA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (3)

OGGETTO: “Organizzazione e promozione della cuitura e del turismo a Valguarnera Caropepe-Atto di indirizzo”

fo RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO|
Ai sensi e pergli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile dellaproposta, si esprime PARERE

Tenuto conto della programmazione turistica degli eventi calendarizzati, degli effetti positivi in termini di promozione delterritorio, dell'impatto economico per le attività commerciali e produttive, della valorizzazione del patrimonio culturaledell'ente con il potenziamento del museo e della biblioteca comunale, si esprime parere favorevole. Gli impegni di spesaverranno assunti previa acquisizione di preventivi e documentazione obbligatoria, e le liquidazioni verranno effettuate sullabase della rendicontazione richiesta, in ossequio alla normativa vigente e al Tuel.

Sede Municipale

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di EnnaCopia di Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 13-05-2022
Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

| IL Segretario Comunale

|
ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 62 del 13-05-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
| 1991 n. 44,è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 16-05-2022 per rimanervi quindici

| giorni consecutivi( art.1 1. comma 1°, come modificato dall’art.127, comma 21, della Lr. n. 17/04)

| Sede Municipale
|

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria Il Segretario Comunale
|

Cinzia Giarrizzo
( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

| ATTESTA

Chela presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all’albo pretorio del

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal __ è divenuta esecutiva il giorno|| e decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. 144/94 art.12, comma| );
e aseguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, ___ E IL Segretario Comunale

Libero Consorzio Comunale di Enna
munale n. 62 del 13-05-2022

Comune di Valguarne
Copiadi Delibera


